

# Gazeta Olsztyńska

Organ Związku Polaków w Prusach Wschodnich.

„Gazeta Olsztyńska“ z dodatkami „Gość Niedzielny“ i „Gospodarz“ wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

Przedpłata wynosi kwartalnie 9 marek. Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 50 fenigów za miejsce rządka sześciłamowego. — Przy dochodzeniu sądowem należytości wszelkie rabaty upadają.

Ojców mowy, ojców wiary  
Brońmy zgodnie młody, stary.

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Drukiem i nakładem: Joanny Pieniężnej.  
Redakcja i Administracja w Olsztynie, Mühlenstrasse 2.  
Telefon nr. 531.

Listy do redakcji należy adresować:  
„GAZETA OLSZTYŃSKA“ — ALLENSTEIN, OPR  
Redaktor: Ludwik Łydko.

## Wybory nad Wisłą.

Odbieramy następujące pismo:

Kwidzyn, dnia 24. lutego 1921.

Do Pana

Sekretarza Jeneralnego Związku Polaków  
B. Gabrylewicza

w OLSZTYNIE.

W sprawie wyniku wyborów mam zaszczyt donieść Panu Sekretarzowi Jeneralnemu, co następuje:  
Z powiatu kwidzyńskiego dołączam urzędowe ostateczne doniesienie według „Weichselzeitung“.

Do tego następujące uwagi:

Podczas plebiscytu oddano głosów polskich... 1779 Z tego odchodzi dla Janowa, Kramerowa, Nowych Lignów, Bursztynu i Małego Półka, odstąpionych, jak wiadomo, Polsce 252. Obcych polskich głosów według spisu Sekcji statystycznej W. K. P. 300 razem 552 pozostaje 1227. Różnica wynosi więc faktycznie (785 pol.) 442.

Według statystyki kościelnej wyprowadziło się z samej parafii kwidzyńskiej osób polskich 500. Obecnie gminy niektóre np. Biedrony, Gardej itd. oddały więcej głosów polskich niż podczas plebiscytu.

Odsetek wszystkich głosów polskich, obcych i tubylczych, wynosił w porównaniu do wszystkich głosów obcych i tubylczych, podczas plebiscytu 6,49%.

Odsetek obecnych głosów polskich wynosi 4,2% w porównaniu do wszystkich oddanych głosów (18725.)

Uwzględniając ubytek głosów obcych, głosów z pięciu gmin odstąpionych Polsce tudzież tych, którzy się wyprowadzili do Polski, stwierdzić należy, że mimo absolutnie niższej liczby głosów i niższego procentu głosów, Polacy stosunkowo lepiej głosowali, co specjalnie podkreślamy.

W powiecie suskim liczba głosów polskich wynosi 543. Polacy przeprowadzili tam jednego posła do sejmiku powiatowego, kupca Edmunda Piechowskiego z Biskupca. Głosy polskie rozdzielają się głównie na Biskupiec (146), Kuczwały (127), Iława (84), Laskowice, Dakowy, Piotrowice, Stęgwald (60), Żarnówki, Ławice itd.

Procent w stosunku do wszystkich oddanych głosów (24744) wynosi 2,2 %.

Podczas plebiscytu oddano w powiecie suskim ogółem głosów polskich 1073.

Odsetek wszystkich oddanych głosów 3,19 %

Ubytek głosów polskich wynosi absolutnie 530.

Emigracja z powiatu suskiego dotychczas jest mniejszej ta sama, co z powiatu kwidzyńskiego. Należy jednakowoż przypuszczać na podstawie faktycznych danych, że w powiecie suskim w najbliższym czasie zwiększy się daleko znacznie niż w powiecie kwidzyńskim. Emigracja do Polski z powiatu kwidzyńskiego obecnie jest na ukończeniu. Większa część Polaków, w większej części robotników z Kwidzyna miasta, wyprowadziła się tuż po plebiscycie. Reszta niepewnych i niezdecydowanych chce narazie odczekać głosowania górnośląskiego. W powiecie suskim emigracja ta natychmiast się rozpocznie. Jedynie wioski leżące blisko granicy jak Kuczwały, Stęgwald zaczekają do czasu, kiedy zjedzie do nich komisja graniczna.

W powiecie sztumskim liczba głosów polskich wynosi mniej więcej 3600. Odsetek głosów polskich w stosunku do wszystkich oddanych (16114) wynosi 21,8 %.

Podczas plebiscytu oddano głosów polskich 4904. Odsetek w stosunku do wszystkich głosów wynosił 19,97 %. Obecnie oddano więc głosów polskich mniej 1300. Procent głosów polskich mimo to przedstawia się lepiej, ponieważ podczas plebiscytu było głosów wszystkich więcej (24984).

W powiecie malborskim oddano głosów polskich po większej części z miasta Malborka 16. Ogólna liczba oddanych głosów wynosiła mniej więcej 11000.

## Po wyborach.

Niedomagania podczas wyborów w poszczególnych miejscowościach zawsze były. Nie dokładności, niezgodności z przepisami ordynacji wyborczej zawsze się zdarzały. Lecz przy obecnych czworakich wyborach to rzeczywiście aż nadto ich było. Nie chcemy mówić o nadużyciach, bo trudno je udowodnić, gdyż brakło w większej części miejscowości ławników polskich. Mówimy jedynie o niedokładnościach i niezgodnościach z przepisami, jakie się zawsze zdarzają a jakie podczas obecnych czworakich wyborów wydarzyły się bardzo licznie; co jest zrozumiałem.

Szczególne miejsce zajmuje tutaj stosunek biur wyborczych do kartek i głosów polskich.

Znamiennem jest, że w większej części miejscowości brakło ławników polskich. Byli ławnicy wszystkich innych partii, ale ławników partii polskiej nie było. Lantraci twierdzili, że to nie ich sprawa a zadanie „Wahlvorsteherów“. Niektórzy z tychże powołali, jak się należy, ławników z grona wyborców, lecz nie wszyscy. Inni uniewinnili się, że z wszystkich partii nie mogą powołać ławników. Lecz ludność polska zaufania zupełnego w bezstronność już nie miała i mogła posądzać, że nie zawsze słusznie biuro wyborcze kartki polskie osądzi, że je wyrzuci i podrze. I tak zaszły w pow. Kwidzyńskim następujące fakty, potwierdzone zeznaniami wiarygodnych świadków:

W kilku miejscowościach kartki polskie — ponieważ były inaczej drukowane niż niemieckie i ponieważ polskich kartek wkładano po dwie w jedną z kopert — z góry po małym zdziwieniu z okrzykami radości porznięto i odrzucono jako „ungültig“. Przyszła potem jednak rozważa, zaglądano w wszystkie amts- i krajsblaty i część kartek uważniono, lecz te, które wkładano po dwie w jedną z kopert, uważano nadal za nieważne i nie zapisano ich. Takim sposobem w kilku miejscowościach było nieraz kilkanaście głosów polskich do parlamentu i do sejmiku ale żadnego do sejmiku powiatowego i prowincjonalnego. W miejsce zaś pomiętych kartek a uznanych potem za ważne, polscy mężowie zaufania dali z litości nowe czyste. Prawda, że głosy podobno wydział wyborczy powiatowy uważnił.

W innych lokalach i to blisko Kwidzyna zaglądał sobie ławnik przez tablicę, jaką kartkę wyborca odda, szczególnie u polaków. Był to zbytek troskliwości ławnika.

Potepić naturalnie trzeba wymawianie w biurze wyborczym z strony przewodniczącego polakom: „Ihr Polaken wisst besser“ itd. Jest to tylko dowodem dobrego wychowania danego pana, w tym wypadku właściciela majątku i Amtsverstehera. U urzędników nie powinno się to zdarzać a jednak dzieją się podobne wypadki pod boki samego pana lantrata w lantraturze. Urzędnik biura rent odzywa się do polaka od urodzenia swego tutaj mieszkającego: „Danin gehen Sie nach Ihrem Polenparadies“. Wypadki takie, niezliczone bo codzienne, świadczą naturalnie jedynie o wyższej b... i arogancji (w języku niemieckich urzędników „kultur“) tychże. Nieśety podobne stwierdzenia nawet „Berliner Tageblatt“ w artykuliku „Psychologie des Wartens“ podaje pod adresem urzędników niemieckich.

Ze spisy wyborców były niekompletne jest winą władz gminnych. Ze niezapisani nie reklamowali tego, jest winą opieszalych wyborców.

Zdarzały się i inne wypadki opieszalści. Ludzie wybitni, stojący nawet na liście kandydatów, nie głosowali. Wypadek taki zdarzył się w powiecie kwidzyńskim blisko miasta Kwidzyna. Lekceważenie takich wyborów właśnie przez znanych przywódców ludność polska napiętnować musi z całym naciskiem.

Polacy byli naturalnie przygotowani z okazji głosowania na listę polską na nowe szykany, nowe wydalania z pracy itd., lecz nie spodziewaliśmy się doprawdy, by tak otwarcie pracodawcy niemieccy śmieli występować wobec pracobiorcy polskiego za to, że głosował jako Polak na kandydata polskiego. Socjalista może głosować na socjalistę, centrowiec na centrowca, lecz Polakowi wara głosować na Polaka.

Takie jest mniemanie pracodawców niemieców. Lecz grubo się omylili. Polacy przy obecnych wybo-

rach nie dali sobie wydrzeć swobody przekonania Ci Polacy, którzy spełnili swój obowiązek podczas wyborów, wiedzieli, głaczego spełnić go musieli. Ci Polacy wiedzą, jak sobie obecnie z pomocą wszystkich rodaków dadzą radę. Ci Polacy wiedzą, że ich głosami oddanymi dn. 20 lutego, stoją wszystkie żądania nasze równouprawnienia języka polskiego w szkole, w administracji, równouprawnienia politycznego i gospodarczej tężyzny. Ci Polacy są fundamentem rozwoju swej kultury na tych ziemiach na głębie, którą po przodkach swych objęli. Za to im cześć!

## Przed zwycięstwem na Górnym Śląsku.

Pod tym tytułem pisze w artykule, omawiającym położenie, jakie się wytworzyło po ostatnich uchwałach londyńskich, „Sztandar Polski“, jak wiadomo, zbliżony do Korfantego, m. in.: co następuje:

„Czy mamy się obawiać liczby emigrantów? — Liczba ta jest stosunkowo tak niewielka, że nie przeważa głosów naszej ludności, opowiadającej się za Polską. Niemcy zapowiadali, że sprowadzą 400 tysięcy emigrantów. Dziś okazuje się, że niemieckich emigrantów przyjedzie najwyżej 100 tysięcy, i to głównie do miast niemieckich. Tak więc cały ten kunsztownie obmyślany plan niemiecki, poparty przez intrygi dyplomatyczne, spełnia na niczem.

Wrogie nam żywioły użyły ostatniego środka, by zadać nam cios. Cios ten chybił. Tem pewniejsze i skuteczniejsze jest nasze zwycięstwo. Niech przyjeżdżają emigranci — lud nasz przyjmie ich spokojnie ale z pewnym siebie uśmiechem. Minęły czasy targów i handlu. Wola ludu robotniczego i rolniczego jest taka połęga, że o nią rozbijają się wszelkie zakusy naszych wrogów, ktokolwiekby nim był. Bo siły polskie zamiast słabnąć, rosną z dniem każdym. Nawet z teroryzowanych powiatów zachodnich, które Komisja Koalicyjna nie oddzieliła dotychczas silnie obstawioną granicą od Niemiec, nadchodzą wiadomości o żywiołowym budzeniu się polskości. Tak świetnego pochodzenia ducha narodowego, jaki się odbywa obecnie na całym Górnym Śląsku, nie zna historia.

Idziemy ku zwycięstwu. Pokonaliśmy wiele przeszkód, pokonamy i te ostatnie, które wrogowie nam rzucają. Niech się cieszą niemieccy agitatorowie. Najlepiej śmieje się ten, kto śmieje się na końcu, mówi niemieckie przysłowie. Tylko pewności siebie i spokoju. Niemcy z pewnością będą próbowali wywołać jeszcze prowokację. Odpowiedzią na to z naszej strony musi być zimna krew i pogotowie.

Zwycięstwo jest nasze!

## Przegląd polityczny.

### Polska.

#### Polska a państwo bałtyckie.

Ryga. Na posiedzeniu przedstawicieli Polski, Finlandji, Estonji i Litwy kowieńskiej zebranych z okazji niepodległości Estonji w Rewlu, zwrócono się jednomyślnie do Polski z prośbą o zorganizowanie i wyznaczenie miejsca nowej konferencji państw bałtyckich.

#### Widoki handlu Polski z Rosją.

Ryga. Członkowie rosyjskiej delegacji pokojowej oświadczyli co następuje: Zaraz po podpisaniu pokoju Rosja może Polsce dostarczać wielkie ilości surowców, przedewszystkiem wełnę, skórę, konopie i miedź. Wzajemnie za to Polska ma dostarczać Rosji towary manufakturyjne, sól i towary z żelaza. W Warszawie i Moskwie urządzone być mają komisje handlowe. Rosja gotowa jest płacić za towary polskie towarem swoim lub złotem.

#### Nowy przedstawiciel Niemiec.

Radca poselstwa niemieckiego p. Herbert von Juergsen złożył w ministerjum spraw zagranicznych list uwierzytelniający jak charge d'affaires w Warszawie, na miejsce ustępującego hrabiego Oberndorfa.





### Ofiarnosc Polakow w Ameryce.

Nowy Jork. W Pittsburgu odbył się Sejm wychodźstwa polskiego z udziałem 250 osob. Z Polski przybyli poslowie Paderewski, ks. Chrzanowski, dr. Załuska. Zebrano 60 milionow marek na ogolne cele narodowe, a 35 milionow na cele plebiscytowe.

### Ruch towarzystw.

**Olsztyn.** Zebranie Towarzystwa Ludowego w Olsztynie odbędzie się w niedziele, dnia 6-go bm. po gorzkich zalach o godzinie 1/25 na salce w Hotelu International. O liczny udzial uprasza Zarzad.

**Starytarg.** Zebranie Z. Z. Polskiego odbędzie się w Starym targu w niedziele dnia 6. 3. po nabozenstwie w lokalu p. Kikuta. Przewodniczacy bardzo prosil o liczny udzial.

**Waplewo.** Zebranie Z. Z. P. w Waplewie odbędzie się o godz. 4. popol. w niedziele 6. 3. 21. w lokalu p. Beutlera. Wicepatron.

**Waplewo.** Zebranie Tow. Lud. filii Waplewa odbędzie się w niedziele 6 bm. o godz. 4. po pol. na sali p. Beutlera. Wszystkich czlonkow uprzejmie zaprasza Orlewicz prezes.

**Nowy targ.** Towarzystwo Ludowe odbędzie zebrania w Nowym targu w niedziele dnia 6. 3. 21. zaraz po nabozenstwie. Zarzad.

**Trzciano.** Walne zebranie Towarzystwa Ludowego i Sokola w Trzcianie, odbędzie się w niedziele 13 marca o godz. 4tej po pol. w lokalu p. Stojalowskiego.

Zapraszamy uprzejmie p. Kubę z pod Wartemborka. W razie by p. Kuba nie mogl przybyc, prosimy nam Franka przyslac. Zarzad.

(Przepraszamy bardzo, ale ani Kuba ani Franek tymczasem przybyc nie moga. Zaplacic musieli „sztajry“ na „Finanzamcie“ i brak im pieniedzy na „rejez“. Red.)

**Trzciano.** W niedziele 13. marca 21 odbędzie się zgromadzenie kolkol rolniczego dla Trzciana i okolicy w zwyklym lokalu o 5tej godzinie po poludniu. Odyczyt pp. Kwella i Polomski. O liczny udzial prosil Zarzad.

**Sztum.** Zebranie Zarzadu Tow. kobiet pod wezw. Sw. Kingi w Sztumie odbędzie się w sobote dnia 4 marca w iokalu p. Nawrockiego o godz. 3ciej po poludniu. —

Uroczysta Msza sw. z wspolna Komunia sw. Wielkanocna — dnia 13 marca o godz. 9-tej. — Uprasza się panowne czlonkinie odprawic spowiedz ile mozności w sobote 12tego przed poludniem — gdyz po poludniu odbędzie się nauka i spowiedz misyjna dla mlodziezy męskiej. Zwyczajne zebranie czlonkow Tow. sw. Kingi odbędzie się 20 tego marca, o godz 4 i pol na sali domu Krolewskiego. O liczny udzial uprzejmie prosil. Zarzad.

**Kwidzyn.** Zebranie Zjednoczenia Zawodowego odbędzie się w Resursie dnia 6. marca b. r. zaraz po nabozenstwie. Liczne przybycie wszystkich czlonkow tak z miasta jak i okolicy jest konieczne. Zarzad.

**Sztum.** W niedziele dnia 6-go marca b. r. o godz. 12 i pol odbędzie się zebranie Powiatowej Rady Ludowej na pow. sztumski w Sztumie w lokalu pana Winkowskiego z nastepujacym porzadkiem dziennym: 1. Wybór sekretarza, 2. Sprawa wyborow, 3. Wolne glosy. — Wszystkich czlonkow Powiatowej Rady Ludowej zaprasza na to zebranie Prezes.

**Tychnowy.** Zebranie Towarzystwa Ludowego w Tychnowach odbędzie się w niedziele dnia 6. marca o godz. 5 tej po poludniu na sali p. Kaszubowskiego, na ktore uprzejmie zaprasza wszystkich czlonkow. Zarzad.

**Gietrzwałd.** Zebranie Kolkol rolniczego odbędzie się w niedziele dnia 6. marca b. r. punktualnie o godzinie 4. po poludniu w mieszkaniu p. Samulowskiego. O liczne przybycie przewaznie czlonkow uprasza Zarzad.

**Mikolajki.** Zebranie Tow. Lud. w Mikolajkach odbędzie się w niedziele dnia 6. marca rb w ochronce o godz. 3-ciej po polud.

**Mikolajki.** Kolkol spiewackie w Mikolajkach zwoleje w niedziele dnia 6 marca b. r. w lokalu p. Fryderycego na zebranie wszystkich czlonkow. Zebranie odbędzie się o godz. 5. popol.

Zapraszamy i Kubę z pod Wartemborka. Zarzad

**Tropy.** Dnia 27. lutego odbylo się Walne Zebranie Towarzystwa Ludowego. Przewodniczyl pan Borowski. Na porzadku dziennym stajalo:

1. Przeczytanie wszystkich protokolow od istnienia Towarzystwa Ludowego.

2. Referat p. Bartscha o wyborach i naszych zadaniach w przyszosci.

3. Wybór zarzadu.

4. Wolne glosy.

Wykazalo się że Tow. Ludowe dzielnie pracowalo i czesto odbywalo zebrania. Dlatego tez panuje bardzo dobry duch pomiedzy czlonkami. Jaskrawym dowodem tez jest liczne przystepowanie do „Zwiazku Polakow“ i wynik wyborow. W treściowych slowach p. Bartsch wyjasnil ogolny wynik ostatnich wyborow. Sklad sejmiku i zadania nasze w najblizszej przyszosci. Wskazywal na to ze opierajac się na naszych poslów przedzej doznamy sprawiedliwosci co do równouprawnienia w szkolach, w kościele i w ogolnym zyciu gospodarczym.

Aby to osiagnac, musi nasza zasada na przyszosc stac się: podnieśc glos, gdy nam się krzywda dzieje. Ten glos uslyszec musza poslowie nasi w parlamencie i sejmikach i krzywdy nam wyrzadzone publicznie napietnowac. Bowiem cicho siedziec, cierpiec i nic nie mowic jak dotad, gdyśmy nie mieli swych poslów, nie jest godnym czlonka naszej partii.

Do nowego zarzadu wybrano: przew. p. Sypniewskiego, zast. Borowski, sekr. Brzeski, zast. Jasnowski, skarb. Pana Kryn law. Ciężki, p. Krella, p. Boruszewski, panna Danelewska.

W wolnych glosach p. Borowski w goracych slowach przemawial zachecajac do scislego zorganizowania się. Na porzadek dzienny przyszlego zebrania uchwalono wziac zbadanie kasy i stwierdzenie ilosci czlonkow. B.

### Sprzedaz drzewa.

Nadleśnictwo Nowy Ramuk

poczta Nowe Bartoldy, sprzedawac bedzie w srode dnia 9. marca od godz. 9 przedpoludniem poczawszy w oberzy w Jelguniu

drzewo uzytkowe i opalowe

ze wszystkich lesnictw z wyjatkiem Zadroscia dla zapotrzebowania miejscowego i dopoki zapas starczy.

### Polecamy po dotychczas niebywalych cenach!

Barchany na koszule 12 90—14 50 za mtr.

Pfotna biala „ 11 90, 13 50, 15 za mtr.

Pfotna na powloki kolorowe

80 cm szer. 16 50, 130 cm szer. 24 za mtr.

Inlety na wyspy czerwone i w paski

80 cm szer. 17 90, 130 cm szer. 45 za mtr.

Pfotna na fartuchy

80—120 szerokie po 16 50, 18, 24 za mtr.

Materjaly na suknie

w deseni i gladkie kolory po 15, 18, 24 za mtr.

Bawelna do tkania niebielona pojedyncza po 39 mk., kręcona po 42 mk. za funt angl.

Fartuchy damskie bez szelkow po 21, 24, 27 mk.

Fartuchy damskie z szelkami

po 29, 32, 36, 39 mk.

Fartuchy dla dzieci w ladnych kolorach

na 2 do 3 lat 4 do 5 lat 6 do 7 lat 8 do 10 lat

19 50 mk. 21 mk 22 50 mk. 24 mk

Płaszcz zimowe damskie po 98 mk.

Kostjumy damskie kolorowe po 175 mk.

Spodnice po 45 mk. Bluzki po 35 mk.

## W. Mulczyński, Wartembork

RYNEK 94

(Wlasciciele: Kowalski i Szulc.)

TELEFON 41

## BANK DYSKONTOWY

w OLSZTYNIE.

Klebarska 10/12.

Telefon 696.

Zalatwia wszelkie interesy bankowe.

Zakup i sprzedaz waluty polskiej.

Adres:

Diskonto Bank in Allenstein.

## Zamiana!

Posiadlosc, dom, stodoła wlacznie stajni, 15 morg roli w okolicy bardzo lesistej powiatu Koscierzynskiego, godzinę od kolei polozona, przez caly rok zajecie w lasach fiskalnych, jest do zamiany na dom z rola lub do sprzedazy.

Zgloszenia uprasza się zwracac pod nr. 302 do „Gazety Olsztynskiej“.

## Bank Ludowy Kwidzyn

# Telefon 382

## Wszystkim Paniom!

zwracam uwage na moja staro-zaprowadzona firme dla

## robót włos.

Wyczesane włosy zauzywa się do tego.

Warsztat reparacyjny dla ozdób włosow

## August Samulowski

Olsztyn

narożnik ul Strzeleckiej (Jägerstrasse).

## Kto udziela gruntownej lekcji polskiego?

Kaskawe zgloszenia pod nr. 225 do eksped. Gazety Olsztynskiej.

## NADZWYCZAJ TANIO

Partja jup

dla męczyzn i dzieci mk. 125, 110, 95<sup>00</sup>

Partja ubrań męzkich

najnowsze wykon. mk. 450, 300, 200<sup>00</sup>

Partja spodni męzkich

z dobrych materji w modne paski mk. 130, 110, 95<sup>00</sup>

Partja materji na ubrania

męskie i kostjumy mk. 120, 110, 85, 60<sup>00</sup>

Partja materji

na bluzki i suknie od mk. 16<sup>50</sup>

Partja skarpetek męzkich

czysta wełna, mk. 8, 7, 5<sup>00</sup>

Partja pończoch damsk.

florowych, angielska długość 9<sup>00</sup>

Materje na powloki

w wszelkich deseniach 17<sup>50</sup>, 16, 15<sup>00</sup>

Nessel, dobry towar mk. 10, 9<sup>00</sup>

## L. KADRITZKI

Skład towarów manufakturowych i konfekcji

Wartembork, Rynek 92.

Proszę uważać na mój skład.

## BANK LUDOWY

w Olsztynie ul. Cesarska 16 I

placi od depozytów 2, 3 i 4 procent

stosownie do czasu wypowiedzenia.

Udziela pożyczek pod dogodnymi warunkami.

Bank otwarty codziennie od godz. 11 do 1.

Telefonu nr. 66 b.